
Ф е д е р а л ь н о е г о с у д а р с т в е н н о е о б р а з о в а т е л ь н о е б ю д ж е т н о е 
у ч р е ж д е н и е в ы с ш е г о о б р а з о в а н и я 

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» 
(Финансовый университет) 

П Р И К А З 

«26 » UO^JAJI 20\S_ Г. № 2S39/& 

Москва 

Об увеличении с 1 января 2016 года должностных окладов 
научно-педагогических работников Финансового университета 

В целях выполнения Указа Президента Российской Федерации от 
07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики» п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2016 года должностные 
оклады научно-педагогических работников Финансового университета согласно 
приложению к настоящему приказу. 

2. Центру нормирования труда, заработной платы и договорной работы 
внести с 1 января 2016 года изменения в штатное расписание Финансового 
университета и штатные расписания филиалов Финансового университета в 
соответствии с настоящим приказом в части касающейся должностных окладов. 

3. Управлению бухгалтерского учета и отчетности производить 
ежемесячно с 1 января 2016 года выплату заработной платы 
научно-педагогическим работникам Финансового университета в соответствии с 
требованиями настоящего приказа. 

4. Считать утратившим силу приложение № 1 к приказу Финуниверситета 
от 30.12.2014 № 2550/о «Об утверждении с 1 января 2015 года должностных 
окладов работников Финансового университета». 

5. Контроль, за исполнением настоящего приказа, возложить на директора 
по экономической и финансовой работе Иванова А.С. и директора Центра 
нормирования труда, заработной платы и договорной работы Власова В.В. 

Основание: докладная записка директора по экономической и финансовой работе 
Иванова А.С. от 11.11.2015 № 297Л1к06-22. 

Ректор / М.А. Эскиндаров 

14 



Приложение 
к приказу Финуниверситета 
от26. 2S59/о 

Размеры должностных окладов научно-педагогических работников 
Федерального государственного образовательного бюджетного учреждения 

высшего образования 
"Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации" 

с 1 января 2016 года 

Вид ПКГ 
Уровень 

ПКГ 

Квалификац 
ионный 

Наименование 
Размер должностного оклада с 

учетом ученой степени Уровень 
ПКГ 

уровень 
должности 

Ученая степень Должностной 
оклад 

Профессорско-
преподавательский 

состав 
Ассистент 13 503 

1 
Преподаватель 13 503 

Ассистент 
При наличии 

ученой степени 
кандидата наук 

17 253 

Преподаватель 
При наличии 

ученой степени 
кандидата наук 

17 253 

2 
Старший преподаватель 17 375 

Старший преподаватель 
При наличии 

ученой степени 
кандидата наук 

21 125 

Доцент 21 250 

3 
Доцент 

При наличии 
ученой степени 
кандидата наук 

25 ООО 

Доцент 
При наличии 

ученой степени 
доктора наук 

30 000 

Профессор 30 125 

4 
Профессор 

При наличии 
ученой степени 
кандидата наук 

33 875 

Профессор 
При наличии 

ученой степени 
доктора наук 

38 875 

Заведующий кафедрой 

Для базовых 
кафедр, каф. 

"Русского 
языка" без 

ученой степени 

38 938 



Вид ПКГ 
Уровень 

ПКГ 

Квалификац 
ионный 
уровень 

Наименование 
должности 

Размер должностного оклада с 
учетом ученой степени Вид ПКГ 

Уровень 
ПКГ 

Квалификац 
ионный 
уровень 

Наименование 
должности 

Ученая степень Должностной 
оклад 

5 

Заведующий кафедрой 
При наличии 

ученой степени 
кандидата наук 

39 000 

5 

Заведующий кафедрой 
При наличии 

ученой степени 
доктора наук 

44 ООО 

5 

Начальник военной 
кафедры 

При наличии 
ученой степени 
кандидата наук 

39 000 
5 

Начальник военной 
кафедры 

При наличии 
ученой степени 

доктора наук 
44 000 

5 

Начальник учебной 
части- заместитель 
начальника военной 
кафедры 

35 300 

6 

Декан 
факультета 

При наличии 
ученой степени 
кандидата наук 

45 375 

6 

Директор 
института 

При наличии 
ученой степени 
кандидата наук 

45 375 
6 

Декан 
факультета 

При наличии 
ученой степени 

доктора наук 
50 375 

6 

Директор 
института 

При наличии 
ученой степени 

доктора наук 
50 375 

Наука 
1 

Младший 
научный сотрудник 13 315 

Наука 
1 

Научный сотрудник 13 315 

Наука 

2 
Старший 
научный сотрудник 

14 279 

Наука 

3 

Заведующий 
лабораторией 

При наличии 
ученой степени 
кандидата наук 

19 000 

Наука 

3 

Заведующий 
лабораторией 

При наличии 
ученой степени 

доктора наук 
24 000 

Наука 

3 

Ведущий научный 
сотрудник 

При наличии 
ученой степени 
кандидата наук 

19 000 

Наука 

3 

Ведущий научный 
сотрудник 

При наличии 
ученой степени 

доктора наук 
24 000 



Вид ПКГ 
Уровень 

ПКГ 

Квалификац 
ионный 

Наименование 
Размер должностного оклада с 

учетом ученой степени Уровень 
ПКГ 

уровень должности 
Ученая степень Должностной 

оклад 

Главный 
научный сотрудник 

При наличии 
ученой степени 

доктора наук 
24 250 

4 Директор 27 ООО 

Заместитель директора 24 500 

Директор 29 500 

5 
Научный руководитель 28 125 

Заместитель директора 27 200 

Директор Центра нормирования труда, 
заработной платы и договорной работы В.В. Власов 


